
АКТ 

выездной проверки 
Муниципального образования «Новокинерское сельское поселение»  

Арского муниципального района РТ 

с. Новый Кинер                                                                                        14.02.2020 

Проверка проведена на основании приказа Министерства финансов 
Республики Татарстан от 07.02.2020 № 21-72-34, приказа МКУ «ФБП 
Арского муниципального района РТ» от 04.02.2020 №8/3, в соответствии с 
Планом контрольных мероприятий. 

Проверяемая организация: Муниципальное образование 
«Новокинерское сельское поселение» Арского муниципального района РТ. 

Тема проверки: соблюдение бюджетного законодательства и иных 
нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения, полноту и 
достоверность отчетности за 2018-2019 годы и текущий период 2020 года в 
муниципальном образовании «Новокинерское сельское поселение» Арского 
муниципального района РТ. 

Проверяемый период: 2018-2019 и текущий период 2020 года. 
Проверка (ревизия) проведена заместителем начальника отдела 

оперативного контроля Департамента казначейства МФ РТ Хайруллиным 
СР. (руководитель проверки) и ведущим советником отдела регионального 
контроля Департамента казначейства МФ РТ Лаврентьевым С.А. и 
начальником отдела учета и отчетности МКУ «ФБП Арского 
муниципального района РТ» Каримуллиной Р.И. 

Срок проведения проверки составил 5 рабочих дней с 10.02.2020 по 
14.02.2020. 

 

 

Общие сведения об объекте контроля 
 
 

Муниципальное образование «Новокинерское сельское поселение» 
Арского муниципального района Республики Татарстан осуществляет свою 
деятельность на основании Устава, принятого решением Совета 
Новокинерского сельского поселения Арского муниципального района РТ от 
27.10.2014 № 102. 

Муниципальное образование «Новокинерское сельское поселение» 
Арского муниципального района РТ наделено статусом сельского поселения. 

Официальное наименование муниципального образования - 
«Новокинерское сельское поселение» Арского муниципального района 
Республики Татарстан» (далее по тексту - Поселение). 

Поселение входит в состав Арского муниципального района РТ. 
В состав территории Поселения входят населённые пункты: с.Новый 

Кинер, с.Сюрда, с.Нижняя Ура, с.Кзыл-Яр, с.Шурабаш, с.Шура, с.Байкал, 
д.Новый Ашит, д.Верхняя Ура, д.Новая Серда. 



Административным центром Поселения является село Новый Кинер. 
Юридический и фактический адрес Поселения: 422031, Республика 

Татарстан, Арский муниципальный район, с. Новый Кинер, ул. Советская, д. 
10. 

В структуру органов местного самоуправления Поселения входят 
Совет Поселения, Глава Поселения, Исполнительный комитет Поселения, 
Ревизионная комиссия Поселения и иные органы местного самоуправления, 
образуемые в соответствии с Уставом. 

Настоящей проверкой установлено. 
 

Проведён анализ бюджетной сметы за 2018-2020 годы. 
Проверкой расходования межбюджетных трансфертов установлено. 
В 2018 году Поселению предоставлено межбюджетных трансфертов из 

бюджетов других уровней на общую сумму 10 750,6 тыс. рублей, в том числе 
на компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня в сумме 5 702,8 тыс. 
рублей (премия Главе Поселения и софинансирование по программе 
самообложения), дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета Арского муниципального района РТ в сумме 4 811,7, субвенции по 
воинскому учету в сумме 205,5 тыс. рублей, субвенции на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния в сумме 30,6 тыс. рублей. 

В 2019 году Поселению предоставлено межбюджетных трансфертов из 
бюджета других уровней на общую сумму 11 001,7 тыс. рублей, в том числе 
на компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого уровня в сумме 5 825,6 тыс. 
рублей (премия Главе Поселения и софинансирование по программе 
самообложения), дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета Арского муниципального района РТ в сумме 4 911,4 тыс. рублей, 
дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета в 
сумме 18,4 тыс. рублей, субвенции по воинскому учету в сумме 214,0 тыс. 
рублей, субвенции на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния в сумме 32,3 тыс. рублей. 

За текущий период 2020 года Поселению предоставлено 
межбюджетных трансфертов из бюджета на общую сумму 615,7 тыс. рублей, 
в том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета Арского муниципального района РТ в сумме 550,3 тыс. рублей, 
субвенции по воинскому учету в сумме 57,2 тыс. рублей, субвенции на 
государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 8,2 
тыс. рублей. 

Штатное расписание Совета Поселения на 01.01.2018 утверждено 
Главой Поселения в количестве 1,0 единицы. С 01.01.2018 до настоящей 
проверки количество штатных единиц не менялось. 

Штатное расписание Исполнительного комитета Поселения по 
состоянию на 01.01.2020 утверждено Главой Поселения в количестве 9,0 



единиц, все должности замещены, в проверяемом периоде вакансий не было. 
Для проверки правильности выплаты заработной платы работникам 

Учреждения были представлены штатные расписания, платежные ведомости, 
табеля учета рабочего времени, приказы, гражданско-правовые договора с 
физическими лицами на оказание услуг. 

Проверкой оплаты труда работников учреждения установлено 
следующее. 
В нарушение требований Постановления Министерства труда и 

социального развития РФ от 21 августа 1998 №37 «Об утверждении 
Квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 
и других служащих» (с изменениями на 23 марта 2018 года) в Поселении, без 
необходимого стажа трудовой деятельности по профилю, а также без 
соответствующего профильного образования работает по должности 
главного бухгалтера (специалиста) Габдрахманова Л.А. 

В проверяемом периоде сверх штатного расписания по гражданско-
правовому договору нанимался тракторист по благоустройству. Расходы по 
оплате услуг тракториста составили 261,0 тыс. рублей. Согласно статье 34 
Бюджетного кодекса РФ вышеуказанные расходы нарушают принцип 
эффективности и экономности использования средств бюджета Поселения. 

Проверкой договор аренды установлено. 
В проверяемом периоде, в здании общественного культурного центра 

с.Шурабаш на площади 28,4 кв.м. без заключения договора аренды и без 
возмещения коммунальных услуг располагался фельдшерско-акушерский 
пункт ГАУЗ «Арская центральная районная больница» Арского 
муниципального района РТ медпункт (далее по тексту - ФАП). За 
проверяемый период расходы по потреблению тепла и электроэнергии в 
здании культурного центра ФАПом не возмещались. Общая сумма не 
возмещенных коммунальных услуг Поселению составила 20,8 тыс. рублей. 

С нарушением методологии применения КОСГУ, установленные 
приказом Минфина РФ от 01.07.2013 № 65н оплачены расходы на общую 
сумму 261,0 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде с лицевых счетов Поселения производилась 
оплата штрафов и пений за нарушения обязательных платежей в 
государственные фонды в 2019 году на сумму 1,1 тыс. рублей. 

В ходе выборочной инвентаризации выявлены не эксплуатируемые 
основные средства, общей балансовой стоимостью 1 862,5 тыс. рублей. 

В нарушение норм Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» не оприходовано основных средств на общую сумму 
63,2 тыс. рублей. 

В нарушение статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» без оправдательных документов в 2018 году 
списано продуктов питания на общую сумму 95,0 тыс. рублей. 

В ходе проверки выявлено отсутствие материальных ценностей на 
общую сумму 119,1 тыс. рублей (продуктовые пакеты и хозтовары). В 
нарушение норм Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 



бухгалтерском учете» отсутствует акт списания и список получателей 
материальных ценностей. 

В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ Управлением не 
зарегистрировано в органах государственной регистрации имущество на 
сумму 6 166,8 тыс. рублей. 

Бюджетный учёт ведётся в соответствии с приказом Министерства 
финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению». 

По состоянию на 10.02.2020 дебиторская задолженность Поселения 
составляет в сумме 134,8 тыс. рублей, кредиторская задолженность 
отсутствует. Просроченных, необоснованных задолженностей нет. 

Информацию по принятым мерам по недопущению впредь и 
устранению выявленных в ходе проверки нарушений предоставить в ФБП 
Арского муниципального района Республики Татарстан. 

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт 
выездной проверки (ревизии), в течение 10 рабочих дней со дня получения 
настоящего акта. 

Приложение: первичные документы, материалы, приобщаемые к акту 
выездной проверки, в том числе документы (копии документов), 
подтверждающие нарушения. 

 
 

 
 

 

 
 


